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Abstract: One of the most useful tools for game development is a game framework. It is
usually a complex software which offers abstraction of game components such as
rendering, physics, sound, user input or AI. The goal of this thesis is to create a simple
game framework for 2D games, focused on performance, extensibility and
multiplatformity. A second goal of this thesis is implementation of an example game for
demonstration of functions and functionality of the framework.

Programming language C++ was chosen for development of the framework along with a
portion of SDL library. Target platforms were chosen to be Windows and Linux. The
example game was successfully implemented and tested on both platforms using most of
the framework’s capabilities.
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Introduction
Videogames have been made for decades. As hardware performance has

increased over the years, the complexity of modern cutting-edge videogames shot
up drastically. The most-played videogames are no longer developed by
individuals, but by whole teams of developers. As developing costs skyrocket, it
has become imperative to simplify the development process to save resources.
Software tools are the elegant solution to save on development time and
resources. These tools, big or small, simplify certain parts of the videogame
development process so that developers can focus on more important elements of
a game. This thesis seeks to implement such a tool.

One of the most common and most useful tools is the so-called game
framework or engine. Both of these are often used interchangeably since they lack
proper defnition. However, there are diferences. While framework is used for
lower level software and software without its own graphical interface, engine is
used for larger, more robust, software bundles, usually using their own graphical
application. This thesis focuses on the former concept of a game framework.

Game framework is a software tool or a set of tools, typically consisting of
subsystems for graphics, sound, physics, user input, AI, scene representation etc.
Game frameworks can be categorized based on many criteria, such as target
platforms, programming language, focus on 2D or 3D games or licensing.

Problems may arise when choosing the right framework or engine for
developing a particular game. For beginner developers existing engines, such as
Unity or Unreal Engine might be too complex or hard to navigate. For large
videogame development companies creating the latest AAA games using cutting-
edge technology no framework can be fexible or robust enough. The solution to
both of these issues is to create a custom framework.
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Thesis Goals

 Create a 2D multi-platform (Linux and Windows) game framework

 Use the framework to create a simple game to demonstrate framework‘s
functions

Structure of This Thesis
Chapter One analyzes the existing software, its features, performance,

platforms available and other specifcs. Because the diference between a game
engine and a game framework is slight, both software presenting as a framework
and software presenting as an engine are considered. At the end of the chapter,
there is a comparison of the engines and frameworks discussed along with their
summary.

Chapter Two discusses reasoning behind programming language choice,
platform selection and libraries used. This chapter also describes components of
the framework built in this thesis.

Chapter Three describes implementation of the framework built here. This
chapter starts by providing an overview of the framework‘s architecture and
continues by detailed description of each component and their interfaces and
interactions.

Chapter Four presents a simple example game. The purpose of the
example game is to demonstrate functionality and features of the framework. The
body of this chapter mainly provides code snippets and screenshots of the game.

Chapter Five, the last chapter of this thesis, discusses the results and
options for future work.
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1. Existing Frameworks
Currently, there exist dozens of publicly usable game engines and

frameworks1. These pieces of software difer in many aspects. Supported
platforms, licensing options, ofered performance, programming languages
supported, technical support availability and more can vary signifcantly. To
provide a better understanding of modern engine or framework capabilities,
several popular frameworks and engines have been selected for comparison. Here,
each of the selected is summarized with focus on licensing options, features,
supported languages and supported platforms. Last section compares them.

1 https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_game_engines
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1.1. Overview

Unity 3D
Unity 3D is the most used game engine in the world with 48% market

share [1] and $234.8 million revenue in Q1 20212. It ofers wide platform support
including iOS, Android, WebGL, Nintendo Switch, Google Stadia, PS4, Xbox,
Oculus and more are added to support next-generation platforms.

Unity is currently (2022) available for free for companies or developers
whose revenue or funding is less than $100,000 in the last 12 months. The “Plus
plan“ provides developers with splash screen customization, advanced diagnostics
and analytics. This plan is only available to subjects with revenue or funding less
than $200,000 in the last 12 months. Above the $200,000 revenue level, subjects
are required to use Pro or Enterprise plans. These plans ofer advanced technical
support, high-end art assets, build server capacity, and more. Unity does not take
royalties.

2 https://unity.com/our-company/newsroom/unity-announces-frst-quarter-2021-fnancial-results
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This game engine comes with an editor for creation of both 2D and 3D
games. It provides developers with many tools such as code editor, scene
visualization, asset management, particle system visualization and much more.

Unity supports scripting in C# natively and in any other language with
support for compiling into a .NET compatible DLLs (Dynamic Link Library).
Unity provides two scripting backends: Mono and IL2CPP (Intermediate
Language To C++). Mono, the default, compiles scripts written in C# using JIT
(Just-in-time) compiler. IL2CPP compiles intermediate language (in this case
C#) to C++, which is then compiled to native binary fle using AOT (Ahead-of-
time) compiler.

Unity is well optimized for development of games of various genres and
scales from small mobile games to large AAA games. Many successful games, for
example Kerbal Space Program (over 2 million copies sold [2]), HearthStone (over
23 million active players in 2020 [3]) or Subnautica (over 5 million copies sold
[4]), were made with Unity.
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Unreal Engine
This second most commercially used engine supports slightly less

platforms, but still supports development for iOS, Android, Windows, Linux,
Google Stadia, Xbox, Nintendo Switch, PS4 and similar platforms. Unreal Engine
revenue was $97 million in 2019 [5] and its market share in 2021 was 13%.

Unreal Engine is currently (2022) free to use with 5% royalties if your
revenue exceeds $1,000,000. Unreal Engine also ofers a royalty-free licence for
internal projects, free projects and non-interactive content (flms, TV shows,
videos or still images). In all cases, full access to C++ source code of the engine
is provided.

Just like Unity, Unreal Engine also comes with an editor supporting 2D
and 3D games. The editor ofers similar features as Unity Editor.
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Unreal Engine supports scripting in Blueprint Visual Scripting system.
This node-based system is used by developers to interactively create scripts,
which are then transformed to C++ classes. These classes will then be compiled
during the build phase for a specifc platform. Scripting natively in C++ is also
supported, and results in faster code at the cost of more development time.3

Unreal Engine is well optimized for large and complex games of diferent
genres, especially frst person games. Among successful games developed with this
engine are Life Is Strange [6], Fortnite [7] and Ark: Survival Evolved [8].

3 http://awforsythe.com/unreal/blueprints_vs_cpp
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Godot
Godot engine is an open-source engine with focus on both 2D and 3D

games. Unlike the previous two engines discussed, Godot is completely free
without any royalties. While not many games are created using Godot, in
comparison with Unity and Unreal Engine, it ofers an editor with similar
functionalities as Unity and Unreal Engine. Platforms supported are similar to
Unreal Engine‘s: Windows, Linux, iOS, Android, Nintendo Switch, PS4, Xbox
One, various VR platforms, and others.

In terms of scripting, Godot ofers the widest support of languages.
Developers are able to use GDScript, its own scripting language, C#, C/C++,
block-based visual scripting and more languages by community provided
bindings.

Godot Engine is designed to be easy to use, but still fexible and complex
enough for medium scale games. There aren‘t many well-known examples of
games made with this engine due to its low market share, caused by its low
funding, in comparison to Unity or Unreal Engine. On top of that, Godot was
released in 2014, making it a relatively new engine. An example of a succesful
game made with Godot is Deponia [9].

12

Illustration 3: Godot Editor

GameMaker Studio 2
GameMaker Studio 2 (GMS) is a game engine focused on 2D games (with

limited 3D capability). Its original focus was on novice programmers, but with
recent releases, more advanced features, were implemented.

This engine supports development for multiple platforms such as Windows,
Linux, consoles or mobile phones. Its editor is easy to use with focus on visual
development. For scripting, GameMaker Studio created GameMaker language,
based on C programming language. Other scripting option is DnD™ (Drag and
Drop™) visual scripting.

Pricing is less friendly for novice programmers. It‘s only free licensing
options allows exporting games only to GXC, browser-based platform owned by
Opera. For exporting to desktop platforms, Windows, macOS and Linux, the cost
of a licence is 50$/year. For $100/year, developers can buy a licence that allows
for exporting games to desktop platforms, mobile platforms, web (HTML5) and
UWP (Universal Windows Platform). Development for three console platforms,
Playstation (4 and 5), Xbox (One and Series X|S) or Nintendo Switch, costs
$800/year. Best example of a succesful GMS game is Undertale [10].
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Cocos2d-x
Cocos2d-x is a free, open source, game framework for creating 2D games.

It does not provide an editor (editor is available as a standalone tool - Cocos
Creator). For developers it ofers easy to use and fast API.

The only supported platforms are mobile (iOS, Android) and desktop
(Windows, Linux, macOS). Among its features are: scene management, sprite

[…]

manager.registerEntity(console);

In the example, there are 2 functions intended for use by the console.

• teleportPlayer(float,float) - changes location of the player

• writePlayerPos() - writes current location of the player to system
console

Reference to these functions is passed along with the console function
name mapping in the ConsoleSystem constructor. Every function passed in the
console takes a vector of strings as a parameter. Additional informations passed
with the functions make sure there is a correct number of arguments when using
the commands.
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map<string,pair<function<void(vector<string>&)>,size_t>> consoleFunctions = {
{"teleportPlayer",
{[this](vector<string>& par){teleportPlayer(stof(par[0]),stof(par[1]));},2}
},
{"displayPosition",
{[this](vector<string>& par){writePlayerPos();},0}
}
};
manager.addSystem(System::SysPtr(new ConsoleSystem(manager,&events,
RenderEngine::getFont(),
RenderEngine::getRenderer(),
_sg,&consoleFunctions))
);
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5.4. Example 4 - Physics
Fourth example implements another physics object, a box, and controls of

the player entity. Player controls are handled by PlayerInputSystem. Its
contructor requires, besides a reference to the ECS manager required by all
Systems, pointer to a vector of events from the Scene base class and a pointer to
a camera instance.

Next, PlayerInputSystem only processes entities with TypeComponent
with 0 as type and InputComponent. These two Components should be added to
player entity in order to control it.

Creating a box is similar to creating the player entity. In this case the
diference is that a box only requires Physics and Spire Component. Another
diference is that box is a rectangle and not moving, and for its rendering only a
colour is needed now.

box = manager.createEntity();
float_2D size_b = {34.0f,34.0f};
float_2D pos_b = {1050.0f,1050.0f};
manager.addComponent(box,PhysicsComponent(world,pos_b,size_b,false,false,
{0.0f,1.0f,0.1f,0.0f,15.0f}));
manager.addComponent(box,SpriteComponent(0xA00000FF));
manager.registerEntity(box);
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5.5. Example 5 - Audio
Playing audio requires a working sound engine and a sound fle (beat.wav).

Settings::getInstance()[Settings::MUSIC] = "beat.wav";
Settings::getInstance()[Settings::MUSIC_ON] = "true";//Required framework variable
Engine::Start<SoundEngine>(SEOptions());

The sound fle is loaded using Mix_LoadMUS(char*) function which
returns pointer to a Mix_Music object.

//Mix_LoadMUS for loading music files, Mix_LoadWAV for chunks, both are from SDL_mixer
Mix_LoadMUS((Settings::getMEDIA_PATH()/Settings::getMUSIC()).string().c_str())

Music is then created as an entity with only SoundComponent added to it.
SoundComponents constructor takes a pointer to Mix_Music or Mix_Chunk
object.

To be able to turn music on and of, the variable action in
SoundComponent needs to be modifed. In function reloadSettings():

if(music != INVALID_ENTITY){
SoundComponent& snd = manager.getComponentStore<SoundComponent>().get(music);
if(Settings::getMUSIC_ON()){snd.action |= MUSIC_PLAY;}else{snd.action &=
~MUSIC_PLAY;}
}
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5.6. Example 6 - GUI
GUI implementation consists of GUISystem and GUIComponent, which

takes two parameters, window name and a window function. The window
function returns a vector of arbitrary pointers - output variables, and takes
window name and an arbitrary pointer as parameters. The goal of this example is
to create a window with a slider for controlling players max speed.

static vector<void*> InitGUI1(string name, [[maybe_unused]] void* user_data){
static float slider1 = 15.0f;
static float color[4] = {1.0f,1.0f,1.0f,1.0f};
vector<void*> params = {&slider1,color};
ImGui::Begin(name.c_str());//Create window
ImGui::SliderFloat("maxSpeed", (float*)params[0],1.0f,40.0f);
ImGui::ColorEdit3("blockColor",(float*)params[1]);//Unused
ImGui::End();//End creating window
return params;//Output pointers to slider values and colour picker values
}

Now, to access window variables and modify players maxSpeed, in Update
function:

PhysicsComponent& p = manager.getComponentStore<PhysicsComponent>().get(player);
GUIComponent& w1 = manager.getComponentStore<GUIComponent>().get(window1);
p.maxSpeed = *(float*)w1.values[0];//Accessing window value
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5.7. Example 7 - Animations & Scripting
This example has two goals, animating a box texture and executing a

script. Animation is set in the SpriteComponent. only requirement is that the
component should contain a tilemap with the animation frames.

//Sets SpriteComponent animation
//parameters: tile size 32x32, starting tile at (6,2), two frames long animation (left
to right)
manager.getComponentStore<SpriteComponent>().get(box).SetAnimation({32,32},{6,2},2);

Scripting requires LuaEngine. After that, scripts can be executed globally,
either directly or by specifying a script fle to execute.

//For binding functions or variables, use getState() and work with lua::State
Engine::getInstance<LuaEngine>().execute("print 'Hello lua!'");
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5.8. Final Example
The last example expands on the previous example by three main features.

First feature is a procedurally generated world. This is done by implementing
WorldSystem and WorldComponent (see
example/ExampleFinal/WorldComponent.hpp and WorldSystem.hpp). Assets
needed for this example are player.png, tiles_small.png, tiles.png and beat.wav.

Second feature is a mouse user input. Mouse clicks modify world tiles.

Third feature is a console command for saving the modifed world on disk.
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Conclusion
Creating a game framework is a very difcult task even for dedicated

groups of people. After analysing currently used game engines and frameworks
and selecting required components, a framework that encompasses minimum
needed functionality for game developers has been created. Resulting framework
supports, among others, dividing game logic and data into scenes, physics
simulation using the Box2D library, audio, scripting in Lua using the LuaState
library, basic GUI provided by the Dear ImGui library, rendering textures using
the SDL library. By natively developing in C++, developers can fully use
hardware and optimize games. Yet it can be easily extended to provide the same
features as popular commercial frameworks.
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