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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Student se v práci zabýval implementací vlastního 2D mutli-platformního

(Windows, Linux) herního frameworku.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je čtivá, s drobnými gramatickými chybami a odchylkami od odborného

stylu. Struktura textu je standardní, student v práci zmiňuje relevantní herní engine,

frameworky a jejich komponenty, které následně porovnává. Ke kapitole 3. Analysis a

sekcím 3.4 a 3.5 bych měl drobnou výtku, že seznam dostupných knihoven je napsán spíše

přehledovou formou a chybí její porovnání formou např. matice vlastností, tak jak je

prezentováno např. u herních engine a frameworků – volba SDL jako základní knihovny

pro implementaci frameworku tak není dobře ukotvena (byť je dobrá). Naopak bych

vyzdvihl kapitolu 5. Example game, kdy nás autor provází sérií ukázek použití

implementovaného frameworku a ukazuje praktické použití jednotlivých subsystémů.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Architektura herního frameworku je dobře navržena s přihlédnutím k existující

literatuře, zejména bych vyzdvihl volbu ECS (entity-component-system), který se v herních

aplikacích čím dál tím víc prosazuje a dal by se označit za moderní přístup k implementaci

her. Kód je pak dobře rozdělen mezi jednotlivé hlavičkové soubory dle subsystémů a

jednotlivých funkcionalit. Hůře pak hodnotím kvalitu komentářů, kdy zejména

v hlavičkových souborech jsou komentáře poměrně krátké – u herního frameworku bych

očekával větší úroveň detailu; zamrzí také absence vygenerované dokumentace, což souvisí

s komentáři, které nejsou psány dle požadavků některého ze standardních nástrojů (např.

Doxygen).

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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